servicios públicos, tratamientos médicos entre otros, generan intereses que son de suma
importancia para el fortalecimiento del Fondo de Pensiones.

Que actualmente el monto otorgado para un préstamo hipotecario en las modalidades de
compra de vivienda o terreno, construcción o mejoras, y liberación de gravamen asciende
hasta $450,000.00 (cuatrocientos cincuenta mil pesos 00/100 m.n.), y en la modalidad de
liquidez hasta $400,000.00 (cuatrocientos mil pesos 00/100 m.n.), cantidades que en su
momento fueron autorizadas por la Junta Directiva mediante la reforma al Reglamento para
el Otorgamiento de Prestaciones de la Dirección de Pensiones Civiles para el Estado de

[...]

general en los diversos gastos familiares que se presentan de manera cotidiana; es por ello,
que resulta de suma importancia el incremento de los montos de los préstamos hipotecarios
que, para las modalidades de compra de vivienda o terreno, construcción o mejoras y
liberación de gravamen, sea hasta por $550,000.00 (quinientos cincuenta mil pesos 00/100

m.n.),  en la modalidad de Liquidez hasta por $500,000.00 (quinientos mil pesos 00/100 M.N.); y en el caso de los jubilados y pensionados
sea hasta por la cantidad de $180,000.00 (ciento ochenta mil pesos 00/100 m.n.).

Que, en atención a lo anterior, la Junta Directiva de la Dirección de Pensiones Civiles del Estado, en Sesión Ordinaria del 30 de enero de
2025, acordó reformar el Reglamento para el Otorgamiento de Prestaciones de la Dirección de Pensiones Civiles del Estado de Michoacán.

[...]

renovar siempre que se haya cumplido con lo dispuesto en el artículo 29 del presente Reglamento; la suma total del monto de ambos
préstamos no superará la cantidad de $1’050,000.00 (un millón cincuenta mil pesos 00/100 m.n.).

…

Artículo 42.  …

I. Monto de hasta $550,000.00 (quinientos cincuenta mil pesos 00/100 m.n.), para compra de vivienda o terreno, liberación de
gravamen, construcción y mejoramiento de vivienda, con descuentos del 30% al 50% del salario base del trabajador a un plazo
máximo de 15 años;

II. …

III. Monto de hasta $500,000.00 (quinientos mil pesos 00/100 m.n.) para liquidez, con descuentos del 30% al 50% del salario base

[...]

Pensiones, cuando hayan cotizado por lo menos un año y que no cuenten con más de 70 años de edad; sujetos a los criterios para el
otorgamiento de préstamos.

Para los jubilados o pensionados por vejez o invalidez que no cuenten con más de 70 años de edad, al presentar la solicitud de préstamo
hipotecario, el monto a otorgar será de hasta $180,000.00 (ciento ochenta mil pesos 00/100 m.n.).

ARTÍCULOS TRANSITORIOS

PRIMERO . La presente reforma entrará en vigor al día siguiente al de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno Constitucional
del Estado de Michoacán de Ocampo.

SEGUNDO. La Dirección de Pensiones Civiles del Estado, procederá a realizar las modificaciones administrativas necesarias y difundirá